-  avaliação e monitoramento do serviço prestado respondido pelos usuários e pela equipe 
técnica. 
2.2.6 QUANTIDADE DE SERVIÇOS A SEREM CONVENIADOS: até 02 (dois). 
2.2.7 ABRANGÊNCIA TERRITORIAL: Nova Esperança/PR 
2.2.8 VAGAS: Mínimo de 20 vagas 
2.2.9 VALOR DE REPASSE MENSAL PARA CADA ENTIDADE CONVENIADA: R$ 2.500,00 (dois mil 
quinhentos reais). 

2.3 PROGRAMA DE APRENDIZAGEM PROFISSIONAL PARA ADOLESCENTES: O Programa de 
Aprendizagem Profissional para Adolescentes compreende um conjunto integrado de ações, 
visando contratação, pelas empresas, de adolescentes a partir de 14 anos ao mundo do trabalho

[...]

2.3.7 ABRANGÊNCIA TERRITORIAL: Nova Esperança/PR. 
2.3.8 METODOLOGIA: atividades teóricas e atividades práticas. 
2.3.9 VAGAS: 25 (vinte e cinco) adolescentes, sendo 50% do público da Assistência Social. 
2.3.10 VALOR MÁXIMO DE REPASSE MENSAL PARA A CONVENIADA: R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais). 

2.4 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSAS E SUAS 
FAMÍLIAS: É um serviço para pessoas com deficiência ou idosas com algum grau de dependência 
e suas famílias, que tiveram suas limitações agravadas por violações de direitos, como

[...]

2.5.6 ABRANGÊNCIA TERRITORIAL: Nova Esperança/PR. 
2.5.7 FUNCIONAMENTO: Ininterrupto, 24 horas diárias. 
2.5.8 VAGAS: 20 (vinte) vagas, o público deverá ser encaminhado pela rede socioassistencial.  
2.5.9 VALOR MÁXIMO DE REPASSE MENSAL PARA A CONVENIADA: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil 
reais). 

2.6 PROVISÕES PARA DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS E PROGRAMAS: 
2.6.1. Ambiente Físico adequado e instalações sanitárias, com adequada iluminação, ventilação, 
conservação, privacidade, salubridade, limpeza e acessibilidade em todos seus ambientes para o

[...]

na Proteção Social Especialpara a Execução doServiço de Proteção Social Especial para Pessoas 
com Deficiência, pessoas idosas e suas Famílias. 

Sendo que para a execução do Serviço de Acolhimento Institucional de Longa Permanência para 
Pessoas Idosas – ILPI, o valor total destinado será de R$ 324.000,00 (trezentos e vinte e quatro 
mil reais)/ano. 

7. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO 

O valor total estimado para as presentes contratações é de R$ 444.000,00 (quatrocentos e 
quarenta e quatro mil reais), disponibilizados em dotação orçamentária própria do Fundo 
Municipal de Assistência Social – FMAS. 

8. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO 

A seleção dos projetos observará a ordem de classificação, conforme os critérios estabelecidos 
em Edital.